

Communication financière

Le présent communiqué reprend des indicateurs financiers de JAIDA au 30 septembre 2024. Les comptes trimestriels ont été soumis à l'examen du Comité d'Audit et des Risques lors de la réunion du 25 novembre 2024.

JAIDA a pour mission de soutenir le secteur de la microfinance au Maroc, de servir de plateforme pour drainer de nouveaux capitaux vers le secteur de la microfinance et de renforcer le partenariat public-privé dans le cadre d'une approche de développement socialement responsable, apportant ainsi sa pleine contribution à la Stratégie Nationale d'Inclusion Financière.

Indicateurs financiers du 3ème trimestre 2024

En KDH	sept-23	sept-24	Variation	
			Montant	%
Emission sur le marché des capitaux	166.667	333.333	166.667	100%
Crédit bancaire	112.500	37.500	-75.000	-67%
Emprunt Subordonné	87.524	24.961	-62.563	-71%
Total dettes	366.690	395.794	29.104	8%

Au 30 septembre 2024, la dette totale de JAIDA a augmenté de 8%, atteignant 396 millions de dirhams, contre 367 millions de dirhams au 30 septembre 2023. Cette progression de 29 millions de dirhams reflète l'activation de nouvelles lignes de financement, notamment à travers des émissions de bons de société de financement. Ces actions visent à accroître la flexibilité financière de l'entreprise, permettant à JAIDA de mieux répondre aux exigences du secteur et d'assurer une gestion optimale de ses ressources.

En KDH	sept-23	sept-24	Variation	
			Montant	%
Production brute	9.000	0	-9.000	-100%
Encours clients	771.194	785.972	14.778	2%

Les encours clients se sont élevés à 786 millions de dirhams au 30 septembre 2024, en progression de 2% par rapport à la même période de l'année précédente. Il convient de noter qu'en raison de la nature cyclique de l'activité de financement, l'essentiel de la production sera débloqué au cours du dernier trimestre de l'année.

En KDH	sept-23	sept-24	Variation	
			Montant	%
Produits d'exploitation bancaires	26.709	31.818	5.110	19%
Charges d'exploitation bancaires	9.629	10.933	1.305	14%
PNB	17.080	20.885	3.805	22%

Les produits d'exploitation bancaires ont connu une hausse significative de 22%, passant de 26,7 millions de dirhams à 31,8 millions de dirhams. Parallèlement, les charges d'exploitation bancaires ont augmenté de 14%, atteignant 10,9 millions de dirhams, contre 9,6 millions de dirhams l'année précédente.

En conséquence, le Produit Net Bancaire (PNB) a enregistré une croissance exceptionnelle de l'ordre de 22%, s'élevant à 20,9 millions de dirhams au 30 septembre 2024, contre 17,1 millions de dirhams au 30 septembre 2023. Cette performance est le résultat d'une amélioration des encours moyens prêt ainsi que d'une gestion efficace des ressources durant cette période.